
1 

Na podlagi 13. člena Zakona o varstvu kulturne dediščine (Uradni list RS, št. 16/08, 123/08, 

8/11 – ORZVKD39, 90/12, 111/13, 32/16, 21/18 – ZNOrg in 78/23 – ZUNPEOVE) in 17. člena 

Statuta občine Gorenja vas - Poljane (Uradni list RS, št. 85/13, 48/15 in 31/17) ter predloga 

Zavoda za varstvo kulturne dediščine št. 35102-0226/2021-34 z dne 23.10.2023, je Občinski 

svet Občine Gorenja vas - Poljane na _____. redni seji dne _____ sprejel  

 

 

O D L O K 

o razglasitvi arheološkega najdišča Sv. Martin  

za kulturni spomenik lokalnega pomena  

 

1. člen 

 

Za kulturni spomenik lokalnega pomena se razglasi enota dediščine: Poljane nad Škofjo Loko 

- Arheološko najdišče Sv. Martin, EID 1-29838 (v nadaljnjem besedilu: spomenik).  

 

2. člen 

 

(1) Vrednote, ki utemeljujejo razglasitev za spomenik, so: 

– sledi rimskodobne poselitve, 

– srednjeveška lokacija sakralne arhitekture (romanska in gotska faza cerkve) z 

grobiščem, datiranim od konca 11. oz. najkasneje 12. do 18. stoletja,  

– arhitekturne ostaline baročne cerkve zasnovane kot nov prostorski arhitekturni tip 

(arhitekt Matija Maček (1657-1737) s temeljnim kamnom iz leta 1710, 

– spremljevalni pokopališčni objekti – gotska kostnica, baročna kostna jama – osilegij, 

baročno župnišče in pokopališki zidovi, 

– leta 1944 je bilo župnišče požgano, cerkev pa minirana in dokončno porušena leta 1954 

ter na tem mestu vzpostavljene zelene površine in zgrajen objekt. 

(2) Spomenik se razglasi z namenom, da se zagotovita njegov nadaljnji obstoj in celovitost ter 

ohranijo naslednje varovane sestavine:  

– lokacija arheološkega najdišča, 

– vsebinski kontekst arheološkega najdišča (avtentična materialna substanca: ostaline 

zidanih struktur in zemeljske plasti), 

– in situ prezentirane ostaline: temelji in tlaki romanske, gotske in baročne cerkve, 

– vse arheološke ostaline, starejše od 100 let.  

 

3. člen 

 

(1) Spomenik obsega nepremičnine: parcele št.: *59, *243, 300/13, 300/16 (južni del parcele) 

301/2, 301/3, 341/5, 341/7, 341/8, 341/9, 341/10, 341/11, 341/12, 1453 (južni del parcele), 

1456/2, 1481/5, 1481/6, 1481/7, 1481/8, 1481/15, vse katastrska občina 2047 DOBJE. 

(2) Meja spomenika je določena na digitalnem katastrskem načrtu z dne 23. 10. 2023 v merilu 

1 : 1000. 



2 

 

(3) Izvirnike načrtov iz prejšnjega odstavka hranita Občina Gorenja vas - Poljane (v nadaljnjem 

besedilu: občina) in Zavod za varstvo kulturne dediščine Slovenije (v nadaljnjem besedilu: 

Zavod). 

 

4. člen 

 

Za spomenik velja varstveni režim, ki določa: 

– celostno ohranjanje varovanih elementov spomenika in varovanje arheoloških ostalin, 

plasti ter konteksta,  

– zagotovitev ustrezne namembnosti celote in posameznih enot skladno z varovanimi 

vrednotami spomenika, 

– dopustna je ureditev in situ prezentiranih ostalin z izgradnjo zaščitnega objekta, 

– varovanje pred posegi in rabo, ki lahko poškodujejo arheološke plasti ali spreminjajo 

arhitekturne in krajinske sestavine, 

– ohranjanje in varovanje lokacije in njenih vedutnih pogledov,  

– ohranjanje namembnosti kot znanstveno-raziskovalnega rezervata; izvedba znanstvenih 

raziskav mora biti utemeljena s smotrnimi raziskovalnimi izhodišči in z javnim 

interesom, 

– redno in strokovno vzdrževanje (košnja, preprečevanje divjega zaraščanja),  

– reden in strokoven monitoring, 

– spomenik je dostopen javnosti in vključen v oglede le v meri, ki ne ogroža njegovih 

varovanih sestavin in posega v pravice lastnikov v najmanjšem možnem obsegu, 

– prepovedana je gradnja stalnih ali začasnih objektov in nosilcev reklam ali drugih 

oznak, razen kadar so ti nujni za učinkovito ohranjanje in predstavitev ter delovanje 

spomenika,  

– prepovedano je odkopavati in zasipavati ali kako drugače nepooblaščeno posegati v 

teren oziroma zemeljske plasti,  

– prepovedano je pobirati površinske arheološke ostaline,  

– prepovedano je nepooblaščeno iskanje arheoloških ostalin in uporaba iskalnikov kovin 

in drugih tehničnih sredstev za te namene, 

 

5. člen 

 

Spomenik se lahko označi s predpisano oznako, tako da ta ne krni arheološkega najdišča in je 

nameščena ob vhodu v zaščitni objekt. 

 

6. člen 

 

Za vse posege v spomenik, razen če zakon ne določa drugače, je treba predhodno pridobiti 

kulturnovarstvene pogoje in kulturnovarstveno soglasje zavoda. 

 



3 

 

 

7. člen 

 

Nadzor nad izvajanjem odloka opravlja inšpektorat, pristojen za področje kulturne dediščine.  

 

8. člen 

 

Pristojno sodišče po uradni dolžnosti zaznamuje v zemljiški knjigi pravni status kulturnega 

spomenika na nepremičninah, navedenih v prvem odstavku 3. člena tega odloka, in sicer kot 

zaznambo nepremičnega spomenika.  

 

9. člen 

 

Ta odlok začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije. 

 

 

Številka:  ___________ 

Gorenja vas, dne _________ 

 

  

 

 

Župan 

Občine Gorenja vas – Poljane 

Milan Janez Čadež 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


